


Milníky a cíle dle posledního znění dohody s Evropskou komisí
(OA z 6. 1. 2022) 

Reform 1: Status umělce - programy finanční podpory (Q4 2024) 800 mil. Kč, resp. 690 mil. Kč

Target 

Number (2 000) of cultural and creative professionals supported 

by skills provision

Podpora 2 000 kulturních a kreativních profesionálů při rozvoji 

jejich dovedností

The target shall be reached through seveal calls for proposals  

administered by the Ministry of Culture and its contributory 

organisations and Regional Authorities. 

Cíle bude dosaženo prostřednictvím několika dotačních výzev, 

vyhlašovaných Ministerstvem kultury, jeho příspěvkovými 

organizacemi a krajskými úřady.

The support will be granted either to individuals or to entities 

organising the trainings.

Podpora bude poskytována jednotlivcům nebo subjektům 

pořádajícím školení.

Support shall be channelled through a grant scheme. Skills 

development shall focus on digital, financial and management 

skills, cultural innovations, internationalization and promoting 

linkages of art and culture with the educational sector.

Podpora bude poskytována prostřednictvím grantového 

schématu. Rozvoj dovedností se zaměří na digitální, finanční a 

manažerské dovednosti, kulturní inovace, internacionalizaci a 

propojení umění a kultury se vzdělávacím sektorem.

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



Národní plán obnovy a iniciativa Status umělce 

• souhrn opatření s cílem zlepšit podmínky pro činnost pracovníků kulturních a 
kreativních odvětví: rozvoj kompetencí, rozšíření možností uplatnění na 
pracovním trhu i v mezinárodním kontextu

• nástroje: dotační programy vs. systémové změny 

• (rozšíření oblastí podpory, legislativní opatření – tzv. status umělce)

• podporované oblasti:
a) výzkumné projekty
b) Internacionalizace
c) rozvoj kompetencí
d) kreativní učení

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



Rozvoj kompetencí

• Kreativní učení (vzdělávání pedagogů a lektorů kreativního učení)

• Podpora individuální tvůrčích a studijních projektů

• Podpora projektů mezinárodní umělecké a odborné spolupráce

(rezidenční pobyty, hostování zahraničních umělců v českých souborech 

a institucích, tvůrčí dílny, odborné kurzy, workshopy, konference, 

semináře)

• Podpora vzdělávacích aktivit pro pracovníky KKS realizovaných 
knihovnami

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



Číslo výzvy 0312/2023

Komponenta 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

Iniciativa Status umělce a umělkyně

Termíny výzvy

Zveřejnění výzvy: 26. 4. 2023
Žádosti je možné podávat v období: 
od 28. 4. 2023 od 13:00 do úterý 30. 5. 2022 do 15:00
Zveřejnění výsledků: do 31. 7. 2023

Období realizace
Podpořené projekty musí být realizovány nejpozději do 31. 12. 2024.
1. Jednoleté projekty v roce 2023
2. Dvouleté projekty v roce 2023 a 2024

Alokace celkem 30 mil. Kč

Indikátory výzvy
Počet podpořených fyzických osob – profesionálů v kulturním a kreativním 
sektoru.

Odkaz na el. podání žádosti https://dpmkportal.mkcr.cz/default

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria

https://dpmkportal.mkcr.cz/default


Oprávnění žadatelé

• krajské knihovny zřízené podle § 11 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 
podmínkách poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb 
(knihovní zákon), v platném znění, knihovny zřízené podle § 9 a 10 zákona č. 
257/2001 Sb.

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR,

• Sdružení knihoven ČR

• Knihovna J. Mahena v Brně

• Žadatel může předložit pouze 1 žádost.

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



• prezenční / online

• vzdělávací aktivity určené pracovnicím a pracovníkům KKS zaměřené na:

• digitální dovednosti

• oblast finanční gramotnosti

• manažerské dovednosti včetně komunikačních

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria

Podporované aktivity



• Pracovnice a pracovníci kulturního a kreativního sektoru

• Povinně vykazované údaje: jméno a příjmení, datum narození, gender/pohlaví, státní příslušnost, 
role (účastník/účastnice - vzdělávaná osoba, lektor/lektorka - vzdělávající osoba), popis zvýšených 
kompetencí, aktivita, datum zahájení aktivity

• Vzdělávající osoba (lektor/lektorka, metodik/metodička, osoba podílející se na tvorbě programu 
kreativního učení) – započítává se pouze 1x za celý projekt

• Vzdělávaná osoba (dospělý účastník/ dospělá účastnice vzdělávacího programu / workshopu 
apod., která je cíleně a záměrně vzdělávaná) – je možné započítat vícekrát, pokud se účastní 
obsahově odlišných aktivit (výjimka: v rámci jednoho kurzu sestávajícího z vícero workshopů se 
osoba započítá pouze jednou)

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria

Podpořené osoby



Náklady
Způsobilé náklady = náklady, které mohou být hrazeny z 
dotace.

• časově způsobilé náklady (vznik a proplacení):

a) Jednoleté projekty:
• od 1. 1. do 31. 12. 2023
• mzdy, odměny DPP/DPČ, soc. a zdrav. 

pojištění – úhrady do 31. 1. 2024

b) Dvouleté projekty
• od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024
• Mzdy, odměny DPP/DPČ, soc. a zdrav. 

pojištění – úhrady do 31. 1. 2025

• hospodárnost, efektivnost, účelnost

Nezpůsobilé náklady = náklady, které není možné hradit z 
dotace, mohou však v projektu figurovat kryté jinými zdroji 
financování.
• DPH – tzn. neplátci DPH a plátci DPH, které nebudou 

uplatňovat DPH musejí DPH hradit z vlastních zdrojů!
• aktivity, které neodpovídají zaměření programu a 

podmínkám příslušné výzvy
• běžné provozní výdaje žadatele nesouvisející s projektem
• udílení věcných nebo finančních ocenění
• pohonné hmoty
• účetní a právní služby
• zpracování projektu
• bankovní poplatky

Z dotace nelze hradit náklady dospělých účastníků vzdělávacích aktivit – vzdělávaných (např. cestovné a ubytování 
účastníků kurzů, náhrady dospělým účastníkům kurzů, mzda, odměna apod.).

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



Hodnotící kritéria Max. bodů

1. kvalita projektu: odborná garance, personální zajištění, spolupracující instituce 20

2. přiměřenost celkových nákladů a požadované výše dotace (hospodárnost, účelnost) 20

3. počet podpořených pracovnic a pracovníků KKS – naplnění indikátorů z hlediska cílů NPO 15

4. přínos pro zapojené pracovnice a pracovníky KKS: získané dovednosti a jejich využití pro další 
činnost

15

5. relevantnost projektu z hlediska naplnění vyhlašovacích podmínek a cílů programu 10

6. realizovatelnost projektu: předchozí zkušenosti žadatele, plánovaný rozsah, partneři projektu, 
analýza rizik

10

7. plánované výstupy projektu: přínos pro cílové skupiny, udržitelnost 10

Dotace bude navržena projektům, které získají alespoň 50 bodů.

Představení 
NPO

Parametry 
výzvy

Oprávnění 
žadatelé

Podporované 
aktivity

Podpořené 
osoby

Náklady
Hodnotící 

kritéria



Aktuální informace a pokyny MK na webové stránce výzvy:

https://www.mkcr.cz/status-umelce-podpora-vzdelavacich-projektu-pro-umelce-a-kulturni-a-kreativni-pracovniky-cs-
2948

https://www.mkcr.cz/status-umelce-podpora-vzdelavacich-projektu-pro-umelce-a-kulturni-a-kreativni-pracovniky-cs-2948

